
3

SEVEROMORAVSKÁ
PASIVITA
3



1

Pttřetí v tomto roce se Vám dostává do rukou SEVEROMORAVSKÁ 
PASIVITA.

Jistě jste si všimli grafické úpravy titulní strany minulého 
čísla. Byly tam dva dodatky - čára /škrt/ přes slovo ’’Severomorav
ská” a upozornění, že nejsme žádný tiskový orgán. Touto úpravou 
jsme chtěli dát najevo, že za nikoho nemluvíme!!!

Noviny budou nedále vycházet s původním názvem a grafickou úpravou.

Čtenářům DOPORUČUJ zakoupení složek na tyto noviny. Déle vydrží!

VZPOMÍNKA NA JAROMÍRA ŠAVRDU

V neděli, 1989 v 9C’ hod» bude v kostele sv. Pavla /Ostrava-
Vítkovice/, obsloužena výroční mše za spisovatele Jaromíra ŠAVRDU.

Po ukončení mše položíme společně kytice ke hrobu našeho přítele 
a literárním odpolednem si připomeneme jeho osobnost a dílo.

Touto cestou chceme pozvat všechny, kterým byl Jaromír Šavrda 
blízký.

Zájemcům o rockovou hudbu sdělujeme, že podle oficiálních infor
mací se mají v měsíci květnu konat v Budapešti tyto koncerty:

8.5- - SANTANA SPORTCSARNOK
26,5. - CURE KISSTADION

Tuto informaci si můžete ověřit v IBUSZu Bratislava na tel. č.: 
33 04 71, 33 05 75.

Podle neoficiální informace má v září 1991 do Maáarska přijet 
asi na týdenní návštěvu papež Jan Pavel II.

reklama reklama reklama reklama reklama reklama reklama

Čs TV rozšíří Vaše vědomosti a sjednotí Váš světový názor. 
Ostrý obraz a čistý zvuk přeje redakce.

PŘEJEME KLIDNÉ A NERUŠENÉ ČTENÍ



2 -

Ve čtvrtek 9-3» 1989 přesně v 18°° hodin vtrhli do restaurace v Jilešo- 
vlcích u Ostravy, příslušníci SIS a StB. Uniformovaných příslušníků 
bylo asi osm. Příslušníků StB asi 30 ze tří severomoravských okresů - 
Ostrava? Opava a Karviná» Akci byli přítomni dva prokurátoři, pravdě
podobně z Ostravy a Karviné»

Proč taková monstrózní akce? V této restauraci se scházelo
1 krát týdně několik přátel. To by snad telik nevadilo, 
jenže oním "trnem v oku" byla skutečnost, že někteří přá
telé jsou členy různých nezávislých aktivit - Charty 77, 
M5S, SPUSA.

Bylo zadrženo asi 18 lidí, jednotlivě fotc^rafcváno. došlo k osobním 
prohlídkám. Pak byli zadržení předání dle bydliště té které "jednotce” 
StB a převezeni do Ostravy, Opavy a Karviné. Po několikahodinových 
výsleších /vysvětlení dle zákona o SUB/ byli všichni zadržení propuč- 
v cm.

Bylo zajímavé sledovat "práci" příslušníků StB. Protože by 
se všichni do restaurace nevešli, zasuli jako první "praco
vat" příslušníci ostravská StB - prokurátoři stáli bez po
hybu v rohu místnosti. Po jednotlivcích se chodilo k osobpím 
prohlídkám, pak jeden obrázek do příslušného archívu. Dokon
ce byli tak citliví, že kontrolovali i zápalky. Po odchodu 
posledního zadrženého byla místnost prohledána a Jakýsi po
divný tramp k tomu příslušníkům zpíval: "lásko má, odejdi..." 

Z výsledků Je jasné, že chtěli, Či měli rozkaz:, rozbít "politicky 
organizovanou skupinu". Nevím, kde na to přišli, možná z dějin zaklá
dání KSČ. Nedovedli pochopit, že nikdo není organizátor, není vůflce, 
nekoná se zápis o schůzi, že do restaurace mohl přijít kdokoli. Jo,Jo, 
- "potlačit za jakoukoli cenu Činnost nazávislých struktur”, jak při
kazuje pokyn ÚV KSC. A nezávislí jsou všichni, kteří chodí "ne závisle" 
na pivo.

Nakonec bych se chtěl pozastavit nad chováním a Jednáním' 
příslušníků StB v Karviné. ’’Staré známe firmy” si brali 
k pohovorům, a na lidi, kteří byli zadrženi. poprvé, vyví
jeli těžký psychologický nátlak — řev, zastrašování /vyberte 
si způsob mučení!!!/♦ V Jednom případě padaly i rány pěstí.

pro Srn? napsal očitý svědek.



Gottwaldov
2U3. 1989

Ustayení^V^ýboru 3a_°branu Stanislaya_Devátého___
Dne 16.3* 1989 byl zadržen loňský mluvčí Charty 77, člen VONS a 

zakládající aktivista Společenství přátel U.S.A. Stanislav Devátý 
z Gottwaldova. Za jeho přítomnosti byla v jeho bytě provedena do
movní prohlídka a následujícího dne bylo proti němu zahájeno-trestní 
stíhání podle §100, odět, la, 3a trestního zákona a podle §67, odst. 
b, c trestního řádu na něj byla uvalena vazba.

Toto trestní stíhání souvisí se dvěma dopisy, které byly i s podpi
sy zaslány federálnímu shromáždění ČSSR a předsednictvu vlády ČSSR. 
Obsah těchto dopisů údajně pobuřuje proti socialistickému zřízení

érepubliky, proti jejímu politickému systmu a dosavadní výstavbě so
cialismu. Stanislav Devátý je vyšetřovacími orgány považován za ini
ciátora těchto písemností. V případem že bude shledán vinným, hrozí 
mu trest odnětí svobody až do pěti let.

Stanislav Devátý je vězněn ve věznici MS v Brně a dle došlých 
informací drží ode dne zadržení /tj. od 16.3* 1989/ protestní hladov
ku. Známe dobře Stanislava Devátého, jeho názory, životní postoje, 
charakterové vlastnosti i jeho odhodlání snášet důsledky svých roz
hodnutí až na krajní mez. Z těchto důvodů máme oprávněné obavy o jeho 
zdravotní stav»

Vědomi si vážnosti situace, rozhodli jsme se ustanovit 
Výbor Ha obranu Stanislava Devátého v tomto složení: 
ing. Bartoš Petr, Padělky 1/3644, Gottwaldov 760 01
Bereza Rudolf, Mariánské údolí 897
JUDr. Čarnogurský Ján, Adlerova 10, Bratislava-Důbravka 841 02 
Prof. Hájeh Jiří, Kosatcová 11, Praha 10-Zahradní město 100 00 
ing. Hradílck Tomáš, Zahradní 892, Lipník nad Bečvou 751 31 
Jungmann Pavel, Zálešná 11/3406, Gottwaldov 760 01 
ing. Koutný Bedřich, K pasekám 727, Gottwaldov 740 01
Larnper Ivan, Rybalkova 27, Praha 10 100 00
Marvanová Anna, Jeronýmova 2, Praha 3 130 00
Pospíchal Ondřej, Přízova 12, Brno 602 00
Doc. Sabata Jaroslav, Chorázova 3, Brno 602 00
Čavrdová DolQres, Vyškovická 87, Ostrava 702 00
Sustrová Petruška, Kolínská 12, Praha 2 120 00
Trlida Vladimír, Družstevní 4509, Gottwaldov 760 05
Urban Jan, Thunovská 19, Praha 1 118 00
Vítek Radomír, Julia Fučíka 4026, Gottwaldov 760 01

Výbor bude získáváí informace o situaci Stanislava Devátého a bude 
o ní neprodleně informovat širokou veřejnost. Členové Výboru se obrací 
na veřejnost se žádostí o vyjádření solidarity se Stanislavem Devátým 
a se zasíláním požadavků na jeho okamžité propuštění na adresu kompe
tentních orgánů a činitelů. Výbor v tomto směru učiní první kroky a je 
odhodlán uskutečnit účinné akce, které by vedly k propuštění Stanislava 
Devátého z vězení a k ukončení jeho nezákonného trestního stíhání.

Přátelé, nechceme-li dopustit, aby Pavel Wonka měl svého následov
níka, musíme přimět mocné naší země k neprodlnému propuštění Stanisla
va Devátého.
Za správnosti ing. Petr Bartoš. Padělky 1/3644, Gottwaldov 760 01



Po uzávěrce jsme dostali zprávu, že Stanislav Devátý byl dne 14* 4. 89 
propuštěn z Vězeňské nemocnice v Praze na Pankráci ve vážném zdravotním 
stavu. Stanislavu Devátému se tedy ruší vazební trestní stíhání, je 
ovsem trestně stíhán na svobodě.

Žádáme Vás tento cestou, aby jste posílali svá vyjádření k případu 
Stanislava Dovátého, jednotlivě nebo skupinově, nejlépe na adresu 
generální prokuratury.

red.

Dne 4»4o 1989 probíhal o. Okresního soudu v Přerově veřejný proces 
s mluvčím Charty 77 ing. Tomášem HRADÍLKEM, který byl obžalován z 
§100/la tr. z. pobuřování a §112 tr. z. ohrožování zájmu republiky v 
cizině. Trestného činu se měl dopustit tím, že napsal dva dopisy 
/osobní/ adresované generálnímu tajemníkovi ÚV ICSČ M. Jakešovi a ÚV KSČ, 
jejichž text oznámil rozhlasové stanici Svobodná Evropa»

V soudní budově bylo přítomno 50-70 občanů, ale do soudní síně byli 
vpuštěni pouze rodinní příslušníci a svědci. Hlavní líčení probíhalo 
do odpoledních hodin a rozsudek 13 měsíců s podmínečným odkladem na 
2 roky by], vynošen následujícího dne.

Obžalovaný i prokurátor se na místě odvolali.
Mimo jiné byli přítomni zástupci velvyslanectví USA, Kanady, 

agentury Reuter, AP, ČTK.
Uvádíme zde závěrečnou řeč ing. Tomáše Hradílka, pronesenou 4.4. 1989 

při hlavním líčení u Okresního soudu v Přerově.
+

Ve své závěrečné řeči bych se chtěl věnovat hlavnímu aspektu obža
loby vznesené proti mé osobě, a sice obvinění z nepřátelství vůči 
republice. Tento termín byl v různých obměnách v textu obžaloby použit 
téměř 10 krát.

Potvrzuji, že s některými současnými pilíři, tak jak jsou uvedeny 
ve vysvětlivkách k trestným činům proti základům republiky obecně, 
skutečně nesouhlasím a otevřeně proti nim vystupuji. Ne náhodou jsem 
zakládajícím účastníkem a členem prozatímního koordinačního výboru 
politické opoziční iniciativy, známé pod názvem "Hnutí za občanskou 
svobodu". Na otázku, zda je má činnost skutečně nepřátelská vůči 
Československu, jsem si odpověděl dávno. Avšak další podklady, jež 
potvrzují správnost mé odpovědi, nacházím neustále, a nacházím ji v 
současnosti u osob a činitelů, která naše moc proste nemůže označit 
Stejnou nálepkou jako mne.

Tajemník ÚV KSSS A. Jakovlev již v prosinci roku 1987 jasně řekl, že, 
cituji: "musíme se naučit vážit si oponenta, nepovažovat ho za nutné 
zlovolného, za někoho, kdo se pokouší demontovat socialismus," /R.P. 
7.12. 1987/

Ještě dál jde v tomto směru člen maďarského polytbyra R. Nyers, kt. 
považuje opozici za nezbytného partnera v diskuzi o všech důležitých 
problémech týkájících se celé společnosti. Konfrontaci i s názory 
zcela odlišnými pokládá za pomoc při hledání optimálního řešení. Říká, 
že nepřítel je ten, kdo se skrývá, a s nimž^není možnost komunikace.

V naší zemi ovšem mocenské orgány zároveň nadále setrvávají na po
jetí politických svobod, typickém pro zrůdné údobí stalinismu a ne



míň zhoubné období stagnace. Černobílé vidění světa a účelově permanent
ně vytvořený obraz nepřítele je toho logickým důsledkem a všeobecná mí
ra ' zodpovědné občanské svobody výsledná. Poněvadž Jsou poměry v
naší zemi obrazem poměrů v Sovětském svazu z dob L. Bražněva, vztahují 
se úvahy a myšlenky sovětských pozorovatelů také na naši realitu. Např. 
významný novinář a lidový poslanec SSSR Alexandr Bovin v N.D. č. 9/89 
píše, že, cituji: ’’Deficit svobody je mezi našimi nedostatky hlavní a 
pokud bude trvat, nedostaneme se ze situace, do které nás zahnala dese
tiletí autoritatisrnu.Demokracie, právní stát, občanská společnost -
- společnost nezávislých lidí, vážících si své důstojnosti - jsou nemys
litelné bez příslušné ústavní úpravy, bez soustavy zákonu, odpovídají
cích všelidskému humanistickému pojetí svpbpdy."

Já patřím k těm lidem/občanům/kteří pochopili prioritu všelidských 
hodnot, ale nejen to, patřím k tem občanům, kteří jsou i za cenu střetů 
a konfliktů se stávající mocí pro tyta všelidské hodnoty ochotny vytvá
řet ^prostor. Také své kritické dopisy, za které jsem nyní souzen, pova
žuji za součást tohoto mého- úsilí. Je to však nepřátelství?

Odlišný názor a jeho prosazování více souvisí se svobodou volby, o 
které M. Gorbačov 7« prosince 1988 na půdě OSN řekl, že je to- všeobec
ný princip, z něftož nesmějí být žádné vy jímky. I když hovořil o mezi
národních vstazích, měl zajisté na mysli i vztahy uvnitř jednotlivých 
zemí, neboí měl na mysli mír, a ten, jak známo, je nedělitelný. 0 tomto 
všeobecném px'incipu doslova řekl: "Tato objektivní skutečnost předpo
kládá jictu k názorům a stanoviskům jiných, toleranci a ochotu přijímat 
něco jiného nikoliv jako- vždy špatné nebo nepřátelské* Jde nám o schop
nost učit se Žít vedle sebo, aniž bychom spolu museli souhlasit."

Tyto náměty Vám dávám na zváženou, abyste skutečně nezaujatě posoudi
li, zdali jsem nepřítel a zdali jsem jednal s nepřátelskými úmysly vů
či této republice a tomuto společenství.

Ve věci mého vztahu vůči vedoucí roli KSČ je v obžalobě opět použito 
slov ze studenovýlečnického slovníku. Nejedná se přece o napadání, ale 
o nesouhlas s vedoucí monopolní rolí KSČ apriorně-.

Strana, lotera žije v ideologickém pohodlí, která se domnívá, že má 
pravdu ve svých rukou a že o ní není nutné každodenně usilovat, nýbrž 
že stačí jen vyjmout ji ze sejfu, taková strana riskuje, že přijde o 
svou duchovní a morální autoritu, o svůj revoluční charekter a schop
nost být politickým předvojem společnosti.

To nejsou má slova, ani slova žádného jiného"tzv. nepřítele", ale 
slova M. Gorbačeva na 19» konferenci KSSS.

Podobnost s myšlenkami Akčního programu KSČ z roku 1968 je vskutku 
více než nápadná.

Generální tajemník IKS Achille Occhetto v rozhovoru pro N.D., zve
řejněném v posledním čísle, když uvažuje o významu politických stran 
v soudobém světě obecně, mimo jiné říká: "Strany se musejí obnovovat, 
musejí znovu zahajovat diskusi, vzdát se atributu moci a.překonat pří
liš často vznikající ztotožnění strany a státu, chtějí-libýt motorem 
a ne brzdou neJúplnějšíhO' rozvoje demokracie, chtějí-li nás znovu zís
kat, jak by bylo třeba, podporu širokých mas občanů pro politické myš
lenky.

Má Achille Occhetto štěstí, že žije v Itálii a nikoliv v ČSSR? Vždyí 
se vlastně ztotožňuje také s mým názorem, že vedoucí role KSČ nesmí být 
jednou provždy daná ústavně a dokonce trestním právem zakotvená, ale 
pokud si na to strana činí nárok, musí tuto vedoucí roli neustále obno
vovat podle demokratických principů. A pokud se jí tm nepovede, musí se 
jí vzdát.

V Československých poměrech možnost aktuální, neboř takzvaný reálný 
socialismus je vlastně kasárenskou zkomoleninou, primitivním zjednodu
šením ideálů, jehož pracovní název byl socialismus.

Je na Komunistické straně Československa, aby našla v sobě obrodní 
síly, které by byly schopny překonat odpor byrokratického normalizační
ho aparátu a odstranit hlavní překážku eventuální obnovy, platnost do
kumentu Poučení z krizového vývoje, aby znovu navázala na ty hodnoty a 
ideály roku 1968, které byly potlačeny v důsledku nezákonného vstupu 
vojsk zemí Varšavské smlouvy v srpnu 1968 a následnou tzv. normalizací.



*■ 6

Skutečný dialog s celou společností, včetně nezávislých iniciativ a 
vznikajících politických stran/opozičních seskupení/, bude předpokladem 
vzniku plnokrevné demokracie, v rámci které se tato strana může
pokusit o znovuzí skáni důvěry většiny občanů» Tolik k mým politickým 
názorům, které jsem uvedl v zájmu objasňění mého vztahu vůči této re
publice *

Jsem vnitřně přesvědčen, že můj občanský postoj, jehož součástí bylo 
také napsání a rozeslání obou, inkriminovaných dopisů, není v antagonis
tickém vztahu se skutečnými zájmy této společnostů, této republiky, ale 
v jejím naprostém souhlasu» -

Z tohoto aspektu se považuji za nevinného a očekávám od Vás, že budu 
v plném rozsahu zproštěn obžaloby»

Pokud tak neučiníte Vy, jsem si jist, že tak učiní budoucnost.
4-

• • » r 9 • 9 9 9 9 9 o 9 9 • •

Řekněmě, že náš redakční dálnopis vyťukal nedávno krátkou zprávu: 
"REDAKCE P.CH. ROZPUŠTĚNA - STOP - NEOČEKÁVEJTE PRISTI CISLO - STOP” 
Informaci jsme samozřejmě důkladně ověřili a tak vás s ní dnes můžeme 
s plnou odpovědností seznámit, jakožto se zprávou zaručenou» Nebudeme 
pátrat po příčinách tohoto stavu, přesto však, pokud někdo cítí neod
bytnou potřebu vědět, nechť si přeříká, že redakce zřejmě usoudila, že 
Její cesta /chodník/ právě tady a právě teč končí a basta. Je však na 
místě provést malé ohlédnutí, neboť nadešel čas uložit do našeho arthí- 
vu další uzavřené heslo.
PROTĚJŠÍ CHODNÍK

Nezávisl^casópis, či lépe občasník, vycházející v letech 1937 a 1988 
na severní Moravě. Celkově vyšla čtyři čísla, první v květnu 1987, další 
v půlročních intervalech, poslední v prosinci 1988. Náklad každého čís
la činil pouhých deset kusů. Formát A4, psáno na průklepovém papíře, ale 
prokládáno i tvrdšími papíry a fotografiemi, vazba v charakteristických 

deskách, na přední vždy fotografie a razítkovaný nápis/název/. Grafická 
úprava charakteristická mimo jiné razítkovanými nadpisy. Redakce v 
žádném případě/Čísle/ nezveřejnila žádné jméno ani kontaktní adresu. 
P.CH.- 1 /stran .162 + volná příloha: Poučení vyšetřovaným/

obsahuje úvodní prohlášení redakce, ve kterém se dovídáme o orien
taci na polské záležitosti, o výzvě k případné spolupráci a o tom, že 
redakce se nebude vyhýbat přebírání materiálů z jiných samizdatových 
periodik či jednorázových počinů. Taktéž je uvedeno, že nový časopis 
bude vycházet zdarma.
původní materiály: Slezsko - Bolavý problém?/B!.Z.I./§ Diletant: Vznik 
Diletantu/P/, Patetické divadlo věčného diletantu - Zlatý Ondřej aneb 
Žár lásky/divadel. hra/§ Maxim Horký: Tři tulipány pro Jaroslava Seifer- 
ta/povídková reportáž/, $ :
původní překlady^ Edward Stachura - Ztracenec ve zmgtku světa



- 7 -

z ostatního: 1.1'h Bocheňski - Cesty k filozofickému myšlení - Filozofie 
/přednáška/? P.P.U. *• čláml^r, texty /Pašije/, rozhovor D. Winderbreakera 
s M. Hlavsou? rozhovor J. Rumla s Dr. L. Hejdánkem - "Naše cesta k lep
šímu uspořádání společnosti nepovede přes žádné návraty ke starým pořád
kům", § André Glucksmann - Filozofie a aktuálnost,§ Bohuslav Reynek - 
Ukázky z díla + K. Křepelka/článek o B. Reynkovi/ 
další autoři^ K. Vonnegut, L. Vaculík, Jan Pele

Vladimír Škutina - Tak už jsem tady s tím vápnem, pane
Werichu/I. díl/

P.CH. -2 /119 stran + přílohy: Výběr ze Svědectví č.86, zvuková příloha
4 skladby THE EX/

Po r á.zm/m vykročení v podobě prvního čísla jakoby tady redakci 
došel dech. Ukázalo se, Že nalezení vlastná tváře se zatím nezdařilo. 
Bez váhání je možné označit toto- číslo za nejméně zdařilé.
Důvodní materiály: TUE EX - Post-indistriální punk z Holandska - zpráva 
o moravském koncertu + 5 foto/K.K. ,§ Tak ty jsi národní umělec... a p. 
Důvodní gře^ladyy Kazimierz Ratoň - Z poezie,§ Jozef Tischner - Etika 
solidarity/X. díl/
K DsÍeÍPÍh2: X.M. Bocheňski - Cesty k filozofickému myšlení - Společnost 
/přednáška/, Dialektický materialismus - z knihy Současná evropská filo
sofie^ 50 lot od úmrtí T.G.M. - BohemicusiMuž proti proudu, L.Hejdánek: 
Z dopisů příteli - dopis č. 3/o T.G.M./,§ K případu Petra Pospíchala - 
/několik článků převzatých z Listů mimo jiné: I. Klíma: 0 snášenlivosti, 
C. Mi]osz v překladu P. Pospíchala atd./§ Ladislav Feierabend - Sověti 
proti spolupráci s. Poláky, dále několik krátkých článků z Listů: Karel 
Kyncl, L, Vaculík, Dalimil
^dP^kračová:nťn Vladimír Škutina - Tak už jsem tady s tím vápnem, pane 

Werichu/II!díl/ + drobná sdělení +
ohlasy

/SlOstran + 14 fotografií + příloha - Z dějin Polska /Z knihy 
•’•Solidarita - historie polských nezávislých odborů”/

Uhlířský vrch - k fotografiím v tomto čísle§ I.M. Bocheiíski - 
Cesty k filosofickému myšlení/III. díl - zákon/§ Šríla Prabhupáda a 
jeho hippies - z knihy Satsvapůra das Goswamiho ’’Život a učení Sríly 
Prahhupádyf,§ Václav Černý - Zápas o Kladsko? Luděk Pachman - Boht nelze 
vyhnat/první část knihy/ Na pomoc... /občanským smutečním řečníkům/§ 
Marian Erandys - Moje příhody s historií§ Dejme míru šanci - reportáž 
ze setkání naší mládeže dne 8.12. 1990 na Kampě při desátém výročí 
Johna Lemona? Zvykli jsme si? -:/SR/§ Jozef Tfchner-Etika solidarity 
/druhá Část/§ Emanuel Mandler - z knihy Atrakce§ Charles Bukowski - 
Připoutejte se"§ Vladimír Škutina — Tak už jsem tady s tím vápnem, 

pane Werichu!/závěrečný díl románu/§ KRUH PŘÁTEL POLSKO-ČESKOSLOVENSEOÍ- 
8QLIDARITY§



Třetí číslo P.CH. se krystalizuje jako profesionální literární revue. 
Mimo vlastních materiálů, překladů z polštiny zde najdeme také ukázky 
z knih Mandlera a Škutiny. Kladně se dá zhodnotit i úprava tohoto čísla, 
0 redakci můžeme říci, že začíná nacházet svou tvář.
P.CH. -4 /210 stran pestrobarevných + asi 30 drobnějších fotografií/
Kdo byl spokojen s číslem třetím, musel být zřejmě spokojen i s tímto. 
Redakce potvrdila, že svou tvář už zřejmě našla a výsledek působí dojmem 
dalšího kroku vpřed, dokonce už bychom čekali redakční vyjádření se k 
t«mu. Značně přibývá původních materiálů a původních překladů, zlepšila 
se i grafická úprava - množství fotografií /škoda překlepů a chyb/. 
Protože se jedná o poslední počin pod hlavičkou P.CH., zaznamenáváme 
přesný obsah z prosince 1988:

Pavel Komínek - kniha "0 STARÉ DOBRÉ RUČNÍ PRÁCI",§I.M. Bocheríski - 
Cesty k filosofickému myšlení IV. - E*ytí,§ Na otázky P.CH. odpovídá 
ing. Tomáš Hradílek,§ Maria Matjanowska -.Internování /ukázky z knihy/ 
př., § Jozef Tischner - Etika solidarity /dokončení/ př.,§ Lukasz Ostro- 
wski - Ruch Wolnych Demokratow př.,§ Co se stalo se ZENy - př. rozhovo
ru s šéfredaktorem Zeszytow Edukacji Narodowej,§ Hrabyně aneb Vyprávění 
zcela smyšlené/?/,§ 28.říjen 1988: Injekce aktivity, Fidlovačka aneb 
Žádný hněv a žádná rvačka /referuje Broňa Hillová/,§ Luděk Pachman - 
Boha nelze vyhnat /dokončení khihy/,§ Absence radosti - Listopad /fe
jeton- ,§ Představujeme - Časopis PANORAMA z Austrálie,§ Karel Biňovec: 
Z poezie, Není co řešit /povídka, Historie povýtce kočičí /fejeton/, 
§Jde o to, aby nezmizela radost - Kmochova Paralýza§

itiky_-_ohlasy: Ještě jednou o Uhlířském vrchu, Alfrédova 
nezávislá informační kancelář /17.9. Budapeší, 28.10. Praha, 10.12. 
Praha, 11.12. Olomouc/, Karel Biňovec - Klobouk dolů, Redakce P.CH. - 
Pár slov na závěr...
Pavel Kohout - kde je zakopán pes /1. díl románu na pokračování/ 
celé číslo je prokládán o básněmi autorů Severní Moravy

Na závěr vyřizujeme pozdravení redakce Protějšího Chodníku všem bývá 
lým čtenářům P.CH. s přáním, aby uvolněné místo v jejich četbě bylo 
co nejdříve zaplněno množstvím těch nejlepších materiálů.



ZA_JANEM_PAToČKOU

"Jsou věci, pro které se vyplácí trpět,n
Jan Patočka se narodil I. července 1907 v Turnově, v rodině vzděla

ného profesora.
V roce 1925 začíná studovat na Filosofické fakultě Karlovy university 

filosofií, romanistiku a slavistiku /je jeden z posluchačů Emanuela 
Rádla/ 0 čtyři roky později odjíždí na stipendium do Paříže, kde stu
duje u stejných profesorů jako_ J.P. Sartre. V letech 1932-33 je žá- 
kem berlínských profesorů Hussrla a Hartmanna. Po návratu do Prahy 
zakládá se svými přáteli "Pražskou'filosofickou školu", jejíž žáci 
se hlásí k učení Edmunda Husserla.

Habilitoval se na Karlově universitě tři roky před II. světovou 
válkou, pc-té ještě krátce vyučuje na jednom z pražských gymnázii.

' Koncem války pracuje již jako dělník-tunelář. Začátkem roku 1946 
začíná znova píodnášet na U.K., pak též na Pedagogické fakultě v Brně, 
odkud musel v roce 1948 odejít. V ústavu T.G.M. pracuje od roku 1950 
do roku 1954» Od roku 1954 pak v Pedagogickém ústavu ČSAV, později 
ve Filosofickém ústavu ČSAV /vědecký pracovník/. V roce 196? získal 
titul doktora věd. V roce 1968 je povolán znova na U.K., kde jako 

profesor filosofie působí do roku 1972, kdy je vládními 
normalizátory odvolán z funkce a odchází do důchodu.

Vytvořil velkolepé dílo, které by za normálních okolností muselo 
být vyzdvihnuto a sám Patočka oficiálně uznán za jednu z nejvýrazněj
ších postav našeho kulturního a politického života. Jenže vzhledem, ke 
svému neochvějnému názoru stát na straně skutečné, poslední lidské 
pravdy, vzhledem k nenáchylnosti k bratrství s jakoukoli falešnou 
myšlenkou, se dočkal pouze opovržení a odstavení u obou totalitních 
režimů, ve kterých žil a tvořil /bohužel pouze-převážně ve zkrytu/.

Ve svých pracích se především dotýkal neustávajícího postižení 
lidské existence v krizi moderní doby. Zaobíral se rozborem lidské 
ideologie a vztahy člověka k myšlence. Nepůsobí násilně, misionářsky, 
ale nabádá k zamyšlení nad poslední otázkou, nad otázkou absolutní 
pravdy.

Profesor Jan Patočka byl jedním z prvních mluvčích Charty 77. Za 
dobu působení ve funkci mluvčího byl na něho vyvíjen nátlak ze strany 
moci, byl perzekuován on i jeho rodina. Odolával mnoha několikahodino
vým výslechům, z nichž od posledního, jedenáctihodinového, byl odvezen 
v záchvatu mozkové mrtvice do nemocnice, již totálně ochrnut. Za dva 
dny, v neděli 13. března 1977, v dalším záchvatu umírá.

Připomeňme, že Jan Patočka konal vždy v souladu s nejlepší národní 
tradici. Byl člověk, který za pravdu bojoval, trpěl a nakonec položil 
to nejcennější - lidský život.

*

Jlfíí FIEDOR



Nákladní p^o^iášení Klubu právní podpory.
Založení klubu bylo inspirováno smrtí Pavla Wo^ky, který tragicky 

zesnul na j^ře roku 1988 ve věznici v Hradci Králové za dodnes nevy
jasněných okolností, nasvědčujících porušování základních lidských 
norem vůči vězněným osobám.

Klub je určgn'Široké veřejnosti a členem se tudíž může stát každý 
bez^ohledu na své politické či náboženské přesvědčení. Programem klu
bu je zajistit rozvíjení právního vědomí mezi občany tak, aby mohli 
plně požívat práv^zaručených ústavou a ostatními zákony českoslovens
kého sátu. Zároveň se klub zasazuje o zajištění spravedlnosti a pos*. 
kytuje pomoc v případech, kdy je zákon postupem státních orgánů nebo 
společenské organizace porušen.

Všeobecné právní vědomí prostých občanů není na odpovídající úrov
ni tak, aby se mohli v naznačených případech účinně hájit a důsledně 
uplatňovat svá práva, kterých si mnohdy ani nejsou vědomi neb© je ne
využívají. Cílem Klubu právní podpěry je odstranění tohoto společensky 
nežádoucího stavu a prosazení a zajištění opravdové glasnosti a záro
veň posk,tování všestranné právní pomoci občanům.
Program Činnost::
/ Sáromuždf•vána.‘~r.ř.íp3dů osob stíhaných v rozporu se zákonem a jejich 

zveřejňování věcmi dostupnými prostředky.
2/ Shromážděvdní a zveřejňování informací o životě postiženého, aby 

se stal veřejně známou osobou.
3/ Organizování akcí na podporu postiženého a jeho rodiny včetně po»- 

štovního styku do vazů;- ,
A-/ Podpora a pomoc osobám nejen v řízení trestním, ale i občanskopráv
ním a správním. Zejména y případech sporu pracovněprávních či sporů

s hromadnými sdělovacími prostředky.
5/ Organizování setkání, na kterých budou občané seznamováni se základ 

nimi právními dokumenty jak Československými, tak mezinárodními.
6/ Na setkáních informovat občahy podrobně o právních vztazích vyplý

vajících ze základních právních předpisů /správní, občanské, pra
covní a trestní právo/.

7/ Účastí na soudních jednáních tak přítomností veřeQnosti napomáhat 
objektivitě soudních rozhodnutí.

8/ Informování Československé a mezinárodní veřejnosti o porušení práv 
níhojčádu a tímto pomáhat k dosažení spravedlnosti a práva.

9/ Zajištění veřejné kontroly poměrů v československých věznicích, 
např. besedami s bývalými vězni a funkcionáře. státních orgánů.

Cílem klubu právní podpory je postupné vytvoření veřejné kontroly 
nad dodržováním zákonnosti e právního řádu tak, jak ji zaručuje 
Ústava ČSSR.

Zájemce o spolupráci či pomoc se může obrátit na mluvčí klubu s 
tím, že nebude-li si to přát, nebude jeho jméno zveřejněno.

Mluvčí Klubu právní podpory pro rok 1989*.

Heman Bákosník, B. Němcové 3, Jablonec nad Nisou 466 04, tel.23761
Lubor Kohout, Karlovo náměstí 17, Praha 2, 420 00
Alois Nedvěd, 5. května 1733, Louny, 440 01

V Praze 14. února 1989



1 I

TRALTOTY_S_GLASNOSTÍ_

”To je přece sprosťárna!" rozhořčil se jeden můj známý a tloukl o 
stůl výtiskem týdeníku Tribuna, který přinesl dlouhatánský seznam, 
kolik který chartista pobral vloni tuzexových korun z Nadace Charty 77 
ve Stock helmu* "Ti písálkové kalkulují s nejnižšími pudy v člověku, 
s lidskou závistí! '*

"Uklidněte se přecel“ vystoupil jsem na obranu novinářské cti* 
"Uvažte laskavě, že náš- tisk má vysoce ušlechtilé poslání, určitě by 
se nesnížil k z .úměrům, které mu podsouváte» Já v tom naopak spatřuji 
pozitivní jev, první vlaštovku glasnosti» Redakci jde prostě o to, 
abychom o sobě všechno navzájem věděli» Protože jsme si jako občané 
všichni rovni, jistě přinese Tribuna postupně informace o příjmech 
dalších našich spoluobčanů» Mě například budou zajímat platy tůzných 
stranických tajemníků, důstojníků Bezpečnosti a jiných, kteří se za
sloužili o náš zářný dnešek. Jistě půjde příkladem sám autor toho 
článku v Tribuně, pan Václav Hora, a prozradí nám, jaký honorář za 
něj dostal. A rozhodně mě bude zajímat i takový seznam, o kolik korun 
za těch dvacet let přišla třeba zasloužilá umělkyně Vlasta Chramostová, 
když nesměla hrát divadlo a musela se živit výrobou stínidel na lampy, 
anebo Rudolf Bnttěk, když nesměl pracovat vědecky a čistil místo toho 
okna, pokud, ovšem zrovna neseděl za své názory ve vězení. Takový se
znam by měl pan redaktor Hora brzy otisknout»"

"Prosím, vás," nedal se utišit můj neuvědomělý známý. ,rV každé civi
lizované zemi by okamžitě kolem toho propukl skandál. Lidé by se ptali, 
kde pisatel ty údaje vzal. Finanční převody jsou přece přísně důvěrné.. 
Okamžitě by musel rezignovat ředitel Tuzexu nabo banky, prostě ten, 
kdo je zodpovědný za únik informace. Kde vzal redaktor Václav Hora - 
- pokud je to vůbec redaktor - ten seznam kont?"

Samozřejmís§S nedal zviklat a pravil jsem: "V tom tkví právě před-* 
nost našeho zřízení před civilizovanými zeměmi, že máme opravdu svo
bodné novináře» Takový Václav Hora dokáže proniknout i do přísně stře
ženého tajemství, jen aby uspokojil zvídavost čtenářů. Dovedu si před
stavit, že se mu třeba příště podaří vypátrat, kolik se celkem vybere 
po vlastech Českých na Fond solidarity. Není samozřejmě míněna ta pols
ká, ta špatná, tak zvaná a zakázaná, ale ta, co na ni vždycky na schů
zích ROH dobrovolně odhlasujeme, že na ní věnujeme 1% svého platu. Při 
šikovnosti Václava Hory se mu to jistě podaří a zároveň nám sdělí, 
přesně a detailně, jak byly tyhle peníze rozděleny, kde a kolik z nich 
ten či onen dostal."

Hloubka neuvědomělosti mého známého je patrně bezedná. Jako tvrdo
hlavý mezek vedl dále svou: ’’František Janouch není přece žádný usmr- 
kaný kluk, je to vědec s mezinárodním renomé. Tak by měli naši



12 -

novináři brát vážně jeho slova o poslání Nadace Charty 77 i o tom, proč 
zr ní dostávají někteří naší občané příspěvky.”

Došla mi trpělivosti "Poslyšte, vážený, o co Vám vlastně jde? Přece 
se nedomníváte, že takový Václav Hora je padlý na hlavu. Myslíte, že 
si neuměl spočítat ten sloupec cifer, který uveřejnil? A co mu vyšlo 
celkem? Vyšlo mu celkem za minulý rok 364-500 tuzexových korun. Podce
ňujete pana Horu snad natolik, žb by sí neuměl přepočítat, že to zname
ná pro státní pokladnu příjem přibližně 67«500 dolarů? Pěkný počinek 
pro naši kasut která se chrtí na každou bankovku ve volně směnitelné 
měně. A tyhle devizy dostaň® zcela gratis, jen zásluhou obětavosti na
šich krajanů v zahraničí a dalších lidí dobré vůle. Jen si vezměte, 
kolik například z té sumy může dostat uvědomělých občanů typu pana 
Václava Hory devizový příslib ne cestu do kapitalistického zahraničí. 
Kdežto chartisté samozřejmě utřou nos a můžou se utěšit leda předraže
ným zbožím v Tuzexu. Myslíte vážně, že si tohle všechno pan Václav Ho
ra neumí spočítat? Já jsem proto přesvědčen, Že zahájil éru glasnosti 
právě tímto seznamem hlavně proto, aby tak nepřímo vyjádřil svou vděč
nost občanům, kteří svou uměleckou a vědeckou činností pomáhají našemu 
státu opatřovat tolik potřebné devízy."

Odplivl si a odešel bez pozdravu.
Inu, glasnost to nemá u nás snadné.

KARDL BIŇOVEC

V těchto dnesh vychází: HADR 2
Z obsahu:

seznámení s Událostmi v Praze 
na Václavském náměstí 21.8. 1988, 
28. 10. 1988 a 10. 12. 1988, 
Modlitba za Augustina Navrátila,
J. fíutka a V. Trešňák v Budapešti, 
Nabídka Rytmické mládeže, L. Klíma,
K. Biňovec a na pokračování: 
T. Konwicki - MALÁ APOKALYPSA Q ^iné



13 ’

V každém okamžiku tam přebývá kolem devadesáti tisíc lidí. Většinu z 
nich tvoří mladí lidé ve věku do 30 l$t, ve věku, ve kterém se formuje 
lidská osobnost i společenské uvědomění. Tuto část života stráví v izo
laci od společnosti, v atmosféře neustálého vězeňského teroru a snižo
vání lidské důstojnosti»

Všechno to má sloužit resocializ$$i, umožnění návratu do normálního 
života. Divné je ale to, že :,pomoc” v návratu člověka do společnosti 
spočívá právě v izolování ho od této společnosti - a to ve velmi pochyb
ných podmínkách. Seděl jsem kdysi Okopowej se starým recidivistou 
Robertem a mladým chlapcem Andrzejem, který se zapletl do jakési finanč
ní aféry. Andrzej byl tichý, vůbec nemluvil. Robert chodil po cele tam 
a zpět a hlasitě přemýšlel: '-Takové kecy - resocializace, převýchova... 
Co se ten kluk tady, kurva, naučí? To snad mám já být jeho učitelem, 
kurva fix?" A v těch slovech je vyjádřena celá nesmyslnost vězeňského 
systému. Úkolem vězení je pouze vyměření slepé odvety.

Tato odveta má dva aspekty - politický a mravní»
Politická funkce odvety spočívá v tom, že stát buduje svoji autoritu, 

trestajíc za porušení zákonů, které M sám stanovil, osobujíc si monopol 
na výměr trestů.

Právní aspekt odvety vyplývá - podle mého mínění - hlavně z. její funkce 
politické. Politický systém totiž působí na společnost a společnost zase 
na psychiku jednotlivce. Touha po odvetě vyplývá ze státem zformulované
ho přesvědčení, že pouze existence tvrdých trestů může zabezpečit ve 
společnosti spravedlnost. Tento názor sdílí opravdu drtivá většina naší ' 
společnosti. Proto většina lidí je proti zrušení trestu smrti i proti 
zlepšení podmínek v polských věznicích. Ahi katolíci se v tomto případě 
neřídí přikázáním, že je třeba odpustit 77 krát, nastavit druhou tvář či 
nesoudit, abychom sami nebyli souzeni.

Tůj ne&ouhlas se systémem odvety vyplývá nejenom z meho morálního 
postoje, ale i z přesvědčení o nesmyslnosti odvety. Násilím možno dosáhnou 
nápravu pouze krátkodobou, v konečném důsledku se ovšem situace neustále 
zhoršuje. Zaručeným faktem zůstává, že v zemích, kde byl zrušen trest 
smrti, zmírněno trestní právo a zlepšeny podmínky ve vězeních, je menší 
stupeň kriminality než v Polsku, kde trestní právo je velmi tvrdé.

Jak by se do společnosti promítlo úplné zrušení věznic - nevím.
Ale myslím si, že evoluce je povinna ubírat se směrem k odvrácení se

od termínů viny a trestů. KLAUDI DTSOLEK

/Z polského nezávislého časopisu 
hnutí WiP - A CAPPELLA 16/88 
pro SmP přeložil K.K./



Z JEDrÍNÍ U KULA.XĎIO_STOLU_
O

25.2o 1989 se v rámci Jednání u kulatého stlu o masmédiích, monopolu 
na sdělovací prostředky, zvláště TV, rozhlasu a novin, a dále o rezigna
ci postihů a represivních zákonů vůči nezávislým "sdelovadlům", se ne
dočkalo prakticky žádné odpovědi.

Návrhy Solidarity k vejití do televizních programů a rádia se dnes 
nepotkaly Již s kategorickým NE, strana státní moci - uváží# Možná proto, 
že projekt J. Jankowské Je velmi konkrétní a počítá s reálnou situací v 
rámci rádiotelevízního byrokratického molocha. Projekt předpokládá, že 
v první etapě * do svobodných voleb do Sejmu /parlamentu/, by se strana 
Solidarity presentovala V TV každodenním patnáctiminutovým programem 
aktualit, publicistickým a kulturním magazínem Jednou týdně /70 a 60 
minut/, programem o změnách v našem bloku /45 minut/, volebním studiem 
/90 minut/. V rádiu podobně, Jen hodinový pořad denně. Nezávislost za
řídí instituce volených šéfredaktorů z několika kandidátů navržených 
Lechem Walesou. Dále padlo celé množství návrhů na změnu předpisů týka
jících se provozu TV a rozhlasu.

Nezávislé tiskoviny /tzv. druhý oběh/, to Jsou pro vládní stranu 
stovky bulletinů, které, spojuje ’’pekelná nenávist a hlavně protisovětské 
zaměřeníTato definice vzbuzuje obavy o budoucí los těchto vydavatel
ství.

Velmi hloupě zní neustálé opakování vládní strany: zákon Je Jen Jeden. 
Proti odpovídal A. Michnik: Stává se, že vláda vydá předpisy a zákony, 
které útočí na morální bedomí a Jsou proti přírodě. Dokud existují před
pisy, které dovolují konfiskovat a dávat na index knihy Orwella nebo 
Milosze, pak má každý čestný člověk v Polsku morální povinnost prohlásit: 
♦ .* kašlu na takové zákony. Proto Je třeba rozhodnout čistě politicky»

Vládní strana dala Solidaritě několik návrhů, z nichž nejkurióznější 
je - uvedení představitele Solidarity do úřadu cenzury/!!!/ Vládě byl 
předložen projekt změn zákonů o cenzuře.

17*2. 1989 atakovala polská policie v Krakově manifestující mladé li- • 
di z Nezávislého svazu studentů/NZS/. Studenti byli vytahováni z davu, 
biti a zatýkáni. Část demonstrantů se dostala k universitě, kde byl na 
návštěvě ministr školství Fisiak. Tam utvořili demonstranti špalír před 

budovou, propustili všechny vycházející, Jen ne ministra Fisiaka. Ministra 
zadrželi tak dlouho /3 hodiny/, než byli propuštěni všicgni zadržení 
demonstranti.

Na 24.2. 1989 svolali na hlavní krakovské náměstí protestní demonstra
ci proti bití svých přátel ze dne 17>2. a proti zadržení Václava Havla. 
Policie použila obušků a vodních děl.

Studenti z NZS na 27.2. ohlásili další demonstra ci. Ministr Fisiak 



T5 - 

hrozil rozpuštěním university, jestliže se demonstra .ce uskuteční» 
Odpověd studentů - pravděpodobně by došlo k okupační® stávce na universa 
těo Rektor a prorektor pohrozili podáním demise /znamenalo by to, že ji
né vedení university by Jmenoval ministr Fisiak/. Nastal"prozatímní 
klid zbraní"»

V Krakově je zcela jiná atmosféra než ve Varšavě, používá se zde 
síly a hrozeb ministra Fisiaka< V Krakove, jako v centru "pouličních 
událostí", uvažuji, že s rudými nemá cenu diskutovat.

/*>
b o

Federace Bojující mládeže zaslala Walesoví otevřený depis z 198
♦..zorganizovali jsme 17,2. protestní pochod a poslali jsme ministrft. 
FiSiakovi pár vět» Střílení dělabttchů se slaným plynem, použití vodách 
děl proti lidem, zásahy speciálních jednotek se štíty a obušky, hony 
SB /obdoba StB-pczru red./ na lidi - to vše zvyšuje distanc mladého 
pokolení od účastníků Jednání u kulatého stolu. Zakrátko ani my nebudeme 
schopní opanovat vášnivé reakce mládeže".

ŽLCTť VOglg LECHA, %iLESX_._.._

Lech Walesa, vůdčí osobnost ''‘Solidarity”, laureát Nobelovy ceny - 
se nalézá na svém pracovišti, slyšeli členové západní televizní spoleČ; 
nosti, když se po měsících průtahů dostali do gdaňských loděnic V.I, 
Lenina. Do té doby jej mohli spatřit v kostele, u mikrofonů, když ved® 
stávky, u stolu s presidentem Mitterandem, doma s dětmi, v autě, ve 
kterém jednou ujížděl před zatčením a podruhé jel na setkání s ministře 
vnitra Kiszc zakiem..»

Teč vidoli elektromontážní dílnu, v ní několik žlutých . elektrc
vozíků, na stole rozložené nářadí, na stěně reklamní plakát. Walese 
drží v ruce šroubovák, pracuje trpělivě. Je ticho, kromě něj tady pract 
Jé ještě dva dělníci, momentálně kouří, opřeni o vozíky. Walesa ©dmítá 
rozhovor a říká, že tady se pracuje, a že je tady proto, aby pracoval. 
Politikou se zabývá za bránou závodu. Není to tak docela pravda, neboť 
po skončení směny se účastní schůze výboru Solidarity.

Vrátil se do loděnic po dlouhém neplaceném volnu /25.3. 1988 - 15.1 
1989/. Pracuje zde od roku 1967 a pracoviště nechce změnit. Nemá nic 
proti vstávat v 5 hodin ráno a tramvají dojíždět k bráně závodu. Walese 
neztratil "v práci" ČaS, i když stačil pracovat jenom jeden týden, pro 
tože pak začaly přípravy na "kulatý stůl".

V loděnici i v celém gdaňském regionu se mu podařilo rozehnat Čaro
dějnice, které na něj vypustili protivníci Walesovy linie. A že protib 
musel jeden z nejvíce zaneprázdněných lidí Střední Evropy 8 hodin denn 
rýpat šroubovákem ve střevech položených elektrovozíků?

Nu což, žijeme v zemi, kde jak představitelé samozvané dělnické str 
ny tak i mluvčí společnosti raději diskutují s člověkem v umazané mon- 
térkové kombinéze než s politikem. přeložil J.P



16 -

MÓBA SE VRACÍ

Naše propaganda má nové hobby. Věnuje se zaníceně genealogií. 
Inu, žijeme v epoše vědátorů. Rudé právo, ale i ostravský krajský 
deník Nová svoboda pátrají po předcích Václava Havla. Zjišťují, čím 
byl Jeho otec, jeho strýc a dokonce děd. Ten dědeček leží Rudému 
ptávu asi obzvláště na srdci, věnovalo jeho činnosti u firmy Baťa 
a ve vládní funkci dokonce dodatečně pozornost v rubrice Na dotazy 
čtenářů.

Příklady táhnou, mode, se síří. Vynořili se vzápětí i amatérští 
genealogové, kteří rozesílají na. všechny strany výsledky svého bádání 
o provinění otce mluvčího Charty Tng. Torr-áše Hradílka. Fotokopii 
článku z Nové svobody z roku 1969 doplňují anonymní vědci subjektivní 
glosou: "Jablko od stromu dalc-ko nepučilo, otec zloděj a opilec, syn 
mluvci Charty 77"» Poněkud mě přitom udivuje, jak získali soukromí 
badatelé přístup k novinám čtvrtstoletí starým a jak snadno ec do
stávají k rozmnožovací technice, jako bychom žili kdesi na’ prohnilém 
Západě.

Abych i já přispěl svou troškou do mlýna a napomohl rozkvětu naše-
ho rodopisu, dovoluji si uvést výsledky svého výzkumu v archiveche
Podařilo se mi zjistit, že prapraprshába Havlový prabáby byla komornou 
u Čachtické paní a je důvodné podezření, že se podílela na jejích
•sadistických hrátkách, kdežto Hradílkuv předek z třicátého kolena byl 
majitelem malého hradu /odtud i původ příjmení - Hradílek/. Lze si 
snadno domyslit, že neblaze proslul jako loupeživý rytíř a postrach 
celého okolí. - Své genealogické objevy aabíňím nezištně našim masmé
diím jako podnět pro povzbuzení fantazie našich propagandistů»

Ale proč se v záslužném díle rozkrývání vlivu rodokmenů na potomky 
omezit právě jen na Havla a Hradílka? Co takový Charles Dickens? Jaký 
to musel být mizera, když jeho otec žJl zhýralým životem, až skončil 
ve vězení pro dlužníky?! Polévá mě studený pot, když si uvědomím, Že- 
knížky syna takového- otce jsou dodnes na regálech našich veřejných 
knihoven a ohrožují ideovou neposkvrněnost čtenářů. * A co1 Alexej 
Tolstoj, jenž sám hrabě, měl otce hrabětem, feudálem, oddaně sloužícím 
carovi? A Marie Pujmanová, jejíž otec byl zazobaný chirurg Lr. Henner? 
Obzvláště záslužné by bylo prozkoumat rodokmen Bedřicha Engelse, jak 
vlastně přišli jeho předkové k té fabrice, kterou Engels zdědil a z 
jejíhož výtěžku podporoval Marxe. - Ještě mnoho klopotné badatelské 
práce nás čeká, abychom mohli očistit naše knihovny a dějiny litera
tury od pochybných živlů, které měly nepatřičné předky.

Jak užitečná a potřebná je tahle genealogická móda!
Když tak o tom všem přemýšlím, napadá mě najednou, že ta móda není . 

tak docela nová, že už tu kdysi byla, že dneska pouze slaví svůj oká
zalý come back. Cožpak jsme ji neobdivovali už v naší propagandě r 

r



padesátých let, například v průběhu chvalně známého procesu s vedením 
protistátního spikleneckého centra? Jeho strůjce a pohlavár - abych 
užil květnatého slovníku hlavního žalobce soudruha Urválka -* generální 
tajemník KuČ Rudolf Slánský byl odhalen jako syn zámožného obchodníka, 
kdežto jeho komplic, zavázaný agnnt jak americké, tak anglické špio- 
rážní služby, krajský tajemník KSČ v Brně OTTo Šling byl dokonce synem 
továrníka milionáře« Otec kosmopnlity, sionisty a agenta britské vý
zvědné služby, náměstka ministra zahraničního obchodu Rudolfa Margolia 
byl židovský kapitalista, spolumajitel velkoobchodu s textilním zbožím 
a člen zednářské lože Hort. Synem továrníka byl i protřelý trockista 
a řemeslný špion André Simone, redaktor Rudého práva«.

Mohli bychom pokračovat ještě dlouho, ale snad to postačí, abychom 
si ukázali, jak už tenkráte obětavá práce vědecká vyšetřovatelů a 
soudruha Urvalka přinášela ovoce* Jejich bádání v rodokmenech 
zachránilo republiku před záludnými . spiklenci!

Naši současní genealogové se jistě vynasnaží, aby se svým zářným 
vzorům z minula vyrovnali.

KAREL BIŇOVEC

j2 v W^opoli

V kulturních zemích řídí divák návštěvu divadel, koncertů a filmových 
představení z velké části posudky kulturních časápisú» Tak jsem v 60. 
letech navštěvoval filmová představení podle jejich hvězdičkové klasí- 
fikace v Literárních novinách a většinou jsem z recenzentovým ohodno
cením souhlasil«,' Když však byly tento i všechny ostatní kulturní ča
sopisy v roce 19-59 ¡^normalizovány, zůstal Jsem při volbě současných 
divadelních a filmových novinek bez opory, tím spíš, že jsem byl v 
roce 1970 zrealizován i já a pracoval a stýkal se od té doby větvi
nou jen s kol egy-dělníky, kteří trávili svůj volný čas spíš v hospodě 
než v divadle. PonovnúŽ však úroveň filmů i. divadelních her v té době 
silně poklesla, přestal jsem na ně - kromě několika klasických oper, 
operet a čine hor - chodit * A možná, že jsem tak přišel i o nějakou 
dobrou současnou hru - protože Jsem o jejich kvalitách nevěděl.

Malou výjimku m.í vytvořila tři léta práce na výstavbě pražské pod- 
zemk^r v polovině 70 o let. Tady jsem poznal Jakou sílu představuje vel
ká hustota kulturně aktivních lidí v naší metropoli. Zvěst o dobrých 

filmech, byt i vzác mých, a o dobrých divadelních představeních se 
vždy tak brzo roznesla, že přes neexistenci kulturních časopisů se 
mi Jich podařilo většinu uvidět, i když to vyžadovalo stát hodiny ve 
frontách na vstupenky a bedlivě sledovat začátky předprodeje vstupenek 
různých ‘divadel.



- 1 8 -=■
se

Když jsem pak po mnoha letech práce u našich stavebních podniků na 
stavbách po celé republice vrátil jako důchodce do Ostravy, zjistil 
jsem, Že téměř všichni moji bývalí kolegové a známí přestali navště
vovat kina a divadla a spokojují se s občasnými polokýčovitými tele
vizními seriály, i když se o nich vyjadřují dost neuctivě. A tak jsem 
si musel úroveň současných divadelních inscenací ověřit většinou sám, 
bez pomoci spřízněného zájemce* Které současné hry se mi tedy za po
slední tři roky v ostravských divadlech líbily? Především to byly 
Boučkovy hry "Noc pastýřů" a "Smrt v zahradě Girardinů", "Povídky z 
Vídeňského lesa" Odona von Iiorvátha, Hubačovy "Modrý pavilon" a 
"Generálka Jeho Veličenstva", Anonillův "Cestující bez zavazadel", 
Casonův "Dům o sedmi patrech", Vildracův "Vlkodlak",Daňkova hra 
"Zdaleka ne tak ošklivá, jak se původně zdálo", Neila Simona "Drobečky 
z perníku", Albrechtové "Případ Jana Jakubce", Kazancův "Starý dům" 
a Tolstého "Vojna a mír".

Jistě se někdo pozastaví, že v seznamu současných her uvádím i 
45 let starou Piscatorovu inscenaci starého románu. Nikdy bych netušil, 
jak tato inscenace napsaná v roce 1943 proti německému nacismu, může 
znít aktuálně i proti totalitarismu současnému. Prostě klasik věčně
V > z zivyB

Mnoho pěkných her jsem viděl i v Bezručově divadle. Tedy především 
Arburovovy "Kruté hry" a "Revoluční fresku" Artjoma Vesjolého. Ale tu 
najzajímavější jsem neuviděl, 57 let stará satira "Štěnice" klasika 
sovětské literatury Majakovského byla v prosinci 1986 stažena neexis~ 

ceixzurou po 3. repríze z programu. A poněvadž další komedie - 
Jugoslávce Iva BreŠana "Představení Hamleta ve vsi Dolní Hluchá" - 
byla stejně satir! cká, zajistilo se asi, vedení divadla proti jejímu 
předčasnému stažení aspoň tím, že vydalo jen cyklostylovaný program. 
Další reprízy však kupodivu pokračují dednes a vřele je divákům dopo
ručuji.

Kromě představení ostravských divadel však vždy několik věčerů v 
měsíci hostují divadla z Prahy, Brna nebo Bratislavy. Ta sem přicházejí 
obyčejně se svými nejlepšími inscenacemi - až na pražský Činoherní klub, 
který přijel do Ostravy v březnu 1989 s ryze komerční komedií M. Frayna 
"Bez roucha" za 45 Kčs za sedadlo.

I na duben plánuje takový zájezd se třemu hrami brněnské Hadivadlo.
A nakonec bych chtěl vysvětlit čtenářům této tiskoviny, proč se tak 

zeširoka o tom všem rozepisuji. Společným vnějším znakem téměř všech 
představení ostravských divadel totiž bylo, že byla obsazena tak asi 
z poloviny, /výjimkou bylo představení v Loutkovém divadle - pro jeho 
malý rozměr/. I když to pro mne znamenalo výhodu, že jsem si nikdy 
nemusel obstarávat vstupenky v předprodeji, byl bych to raději tak 



dělal, Jako před lety v Praze. Chci proto upozornit Čtenáře těchto novin 
na tuto skutečnost, aby se aspoň o fous zlepšila.

VIADIMÍR LIBERLA

P01ďNť_

Svět se mění. Politické skandály vybuchují nejen na Západě, ale i 
na Východě. Ten, o kterém budeme nyní hovořit, vybuchl už v roce 1953, 
ale veřejnost se o něm dověděla teprve o tři roky později, v památném 
roce 1956. Jeho hrdinou, jakož i hrdinou filmu "Pokání” /jehož scénář 
se opírá o materiály zveřejněné v "Le Monde”/, byl fakticky existující 
člověk. Člověk, který měl ve své době neomezenou moc. Skoro tak neome
zenou jako Stalin. Byl to Laurentij Beria, šéf ministerstva vnitra v 
letech 1938 - 1945.

"Le Monde" na svých stránkách zdůrazňuje vše, co mělo příchuí 
skandálu. Rozepisuje se například o Berlových sklonech k sexuálním 
úchylkám. Speciální skupiny, složené z jeho věrných podřízených, mu 
neustále dodávaly mladá, Šestnáctiletá děvčata, pochytaná na ulicích, 
ve školách, továrnách a kolchozech. Občas došlo také k malým skandálům. 
Ukázalo se například, že jedna z unesených dívek je dcera vysokého vo
jenského důstojníka. Tato"nedorozumění" byla ovšem velmi rychle a obrat
ně retušována. Jaká je pravda? To dnes nikdo neví. Jeho žena né to téma 
neodpovídá, mlčí také jeho syn /mimochodem manžel vnučky Maxima Gorkého/• 
Oni všichni zůstávají ve stínu, nikdo z nich nechce vzpomínat na tu 
ponurou minulost. A byla to minulost tak ponurá, Že autoři filmu "Poká
ní /podtitul zní "Konec prvního po Bohu"/, a dokonce i novináři z 
"Le Monde" k ní vzhlížejí s nedůvěrou. S nedůvěrou tak velkou, že se 
ani nepokoušejí rozšifrovat, co se událo mezi červencem a prosincem 
roku 1953. Roku Stalinovy smrtji.

Existuje několik verzí na ^éma smrti Laurentija Berií. Každá z nich 
se na filmu nějakým způsobem/Odrazila. Uvádíme zde jednu z verzí: 
v červenci roku 1953, tedy pět měsíců po Stalinově smrti, byla na Kreml 
svolána speciální tajná rada* Předsedal jí Malenkov, po Jeho levici 
seděl Chruščev, který se již předtím nechal slyšet, že "je třeba se 
Berii zbavit". Beria přišel na setkání se zpožděním, což vyvolalo vše
obecné znepokojení. Jakmile se ale dostavil /údajně ve výborné náladě/, 
hned se ptal, Jaké záležitosti se budou řešit. "Budeme řešit jen jednu 
záležitost", tvrdě odpověděl Chruščev. Záležitost imperialistického 
agenta Laurentaja Bearii.

Beria byl odsouzen k smrti, ale i zde, ve článku z "Le Monde", ha- 
jdenre jisté pochybnosti o datu vykonání rozsudku. Různé dokumenty uvá
dějí různá data. Sovětský časopis "Ogoňok" nedávno publikoval vzpomínky 
podplukovníka Jufereva, který byl účastníkem Beriova osudného za&edání.



20 -

Jehp výpověd, jak se zdá, je nejblíže pravdě. Berla byl ovšem člověk 
který si s sebou do hrobu vzal i svá tajemství. Jaké v něm tkvěly 
démony, když si i přes svou neblahou pověst dokázal získat přízeň 
Stalina? Mejdany pořádané šéfem policie někteří přirovnávali k říms
kým orgiím z dob vlády Tiberla. či Kaliguly. Jeho život byl pjbný 
pórů, i když se pa jeho smrti některé záhady objasnily. Uvádíme zde 
dvě zcela se lišící výpovědi. Podplukovník Juferev, jenž byl vykona
vatelem exekuce tvrdí, že Berla před smrtí padl na kolena a prosil 
p milost* "V jeho chování bylo něco tak odporně ponižujícího, zvláště 
když vzpomeneme, s jakou tvrdostí jednal s lidmi, jak jimi pohrdal, 
s jakou lehkostí je posílal na smrt". Před popravou prý vyl jako pes.. 
Někdo prý dokonce vykřikl: ”Ty psel” Podle maršál© Žukova se Seria 
V průběhu procesu choval jako poslední tchoř, ale po vynesení rozsud
ku ’’šel na smrt se vztyčenou hlavou’* •

Je rovněž nutné připomenout scénu z filmu, budící u diváků největ
ší dojem. Tato scéna jakoby ilustrovala jedno ruské přísloví;
”1 strašno i smiešno adnovremienno”. Ustrašený Beria s podrážděným 
Žaludkem zde prosí o možnost vykonání potřeby a přítomní generálové 
mu postupně odřezávají knoflíky u podvlíkaček. Beria, nedávný abso
lutní vládce pak běží na záchod, držíce v rukou padající podvlíkačky. 
Krvavé drama se mění v grotesku. Ten, který celý život pevná držel 
v ruce revolver, nakonec drží pouze padající spodky.

Možná, že to všechno bylo jinak. Kdo ví, za jakých okolností Be
ria vlastně zemřel? Všechno jsou to pouze domněnky autorů filmu a 
novinářů z "Le Monde’1. Pomněnky, které se buáto potvrdí nebo budou 
zcela vyvráceny*

MALGORZATA L. PIOTROWSKÁ 
přeložil J.F.

::::::::::::: ui-1i •i • i :

V sobotu 2ř. března 1989 uvedlo /už tradičně/ Polské rádio III. 
"Pašiové hry velikonoční” /věnováno VONSu/ od skupiny ?lastic People 
of the Universe, která měla v Československu dlouhá léta zakázáno 
veřejně koncertovat a nahrávat.

Koncem roku 1976 byli hudebníci za svůj nekomforní postoj vůči 
oficiálním kulturním strukturám vzati do vazby v souvislosti se 
započatým procesem proti české paralelní kultuře, zejména skupinám 
P.P.U. a PG 307.

Skupina P.P.U. se rozešla začátkem roku 1988, jádro souboru 
momentálně působí oficiálně pod názvem "Půlnoc”.

red.
* •



21

18»3. 1989 se ve Vikýřovicích u Šumperku uskutečnila hudební akce, kte 
šq zúčastnilo asi 150 lidí z Moravy a Cech.
K tanci a poslechu jim hrály skupiny Alexej Pancerfaust, Chlapi z práce 
Tovární komín, Černý penicilín, Knap a Stará dobrá ruční práce. Dobrá 
atmosféra byla narušena příchodem příslušníků VB, kteří nakonec akci 
po dvacáté hodině rozpustili.
Je smutným faktem, že se v poslední době stávají nevybíravé zásahy 
příslušníku VB samozřejmým jev cm.

RUDÍ koutek

HA^PElgNG uS_V_POLSnj STauE V

MO /policejní oddíly/ zaútočily obušky na účastníky akce varšavské 
"Pomerančové alternativy" 24.2. 1989« Její náplň spočívala hlavně ve 
vytváření nápisů, maleb a různých kreseb 11a stěnách a výlohách.
Zadrženo asi 50 lidí.
V Lodži byl zorganizován happening - šlehání pěny z vaječných bílků u 
kulatého stolu. Veřejnost a diváci, si také mohli zašilhat.
V Olštýně proběhl pochod pod heslem "Policajt v každé rodiněŮ!

red.
•••••••»♦•■•’©•©••a <*•••♦
• *»«4a •'»»*••«••. 6 * • *'««4Va<rCJ>* •<»«-»•♦•»•?•’»••••«' ♦*•••• f.

GWKM.1JS^SALVADOR^_DALIHO PRO WSJITOST

Dne 28.3. 1989 byla v Praze v Památníku národního písemnictví otevře
na výstava grafik Salvadora Daliho. Po dvaadvaceti letech, /první výsta
va 15.6. - 23.7. 1967 Dientzenhoferův dům, Praha,/ má naše veřejnost 
opět možnost zhlédnout originální díla nedávno zesnulého' mága surrealis
mu.

Vystavovány jsou: 1-74 zkušební tisky a desátý výtisk grafických 
listů ke zpěvům Maldororovým - Lautréamont, 1934.

Bohužel toto jsou jediná díla, která vlastní naše národní sbírky. 
Expozice je přístupná veřejnosti denně, kromě pondělí, od 900 - 1700 

hodin do konce měsíce dubna tohoto roku.
red»

• • ‘ 2. ! í I t J J í ! I 1 1 I 1 I I ! ! ! * ! ! * • • • • 1 • • • 1 • 1 f 1 • • • ♦ • 1 1 • ♦ * • < ♦ • » » • » • ’ 1 f • • • • 1 • • • ! ! 1 !

2 5*2* 1989 se v "Teatrze Powszechnym” ve Varšavě uskutečnilo představe
ní divadelních jednoaktovek Václava Havla - "Audience” a "Prvtest".
V hledišti zasedli představitelé opozice, ale i premiér Rakowski s 
manželkou. Po bouřlivých ohlasech a salvách smíchu padá opona. Další 
jednoaktovku již píše život. Adam Michnik vyskakuje na pódium a říká: 
’’Jmenuji se Adam Michnik a jsem přítelem Havla". Další slova již nejsou 
rozumět, neboř někdo, komu záleží na "dobrém jménu" divadla, pustil na
plno píseň K* Gotta /byla ve scénáři/ a Michnikova slova nikdo neslyší.



- 22 -

Premiér se protlačil davem a urychleně opustil divadlo. Na žádost divá
ků přečetl Michnik ještě jednou na chodbě protest proti uvěznění Václa
va Havla.

Československé velvyslanectví podalo protest proti "událostem v 
Teatrze Powszechnym".

Na jedné z repríz se "úřednictvo čs. velvyslanectví" chovalo nedů
stojně a muselo být okřiknuto!

red.

TAK SE_ŽXT_NEI)2Í /Mcskovskoje novosti z 10. ledna 1989/ str. 16

Náš živoz charakterizuje jedna věta: "Tak se žít nedá."
Zpočátku jsme ji slyšeli od bardů a satiriků, potom od prozaiků a 

ekonomů, nyní cd vlády.
Našinec slyšel tuto větu i před třemi sty lety, dvěma sty, sto lety, 

až nakonec před sedmdesáti lety udělal, co mu radili. Protože, tak se 
žít nedá ... Od té doby slyší tuto větu každý den.

Když se přesvědčil, že tato slova přestala být frází, dostal lepší 
náladu.

AÍ UŽ bys žil «Jakkoliv, tak už to dále nejde. Ale jak to jde - tady 
se už mínění rozcházejí. Tam, za kopečky, si prý žijí obstojně, ale tak 
se žít nedá. Kromě toho jsou mezi námi vysoko postavení pracovníci, kte
ří tvrdí, že tak, Jako tam, žít nemůžeme, protože jsme se toho už jed
nou zřekli a tečí se musíme trápit, abychom dodrželi slovo.

Na otázku: "Mají tam co jíst?"
odp ov íd.a jí: ' 'Ma J í,
"Mají co na sebe?"
- Mají.
"Mají co pít?"
- Mají.
Tak proč se tak žít nedá?
Tu začnou rudnout, přejdou k tykaní a pak ti řeknou něco takového, 

že dlouho kroutíš hlavou a v noci si šeptáš: "Počkej, vždyt já jsœm v 
šedesátém pátém vůbec v Kázáni nebyl."

A vůbec, jako tam - je žít zakázáno, a jako tady se žít nedá. Proto 
teá obecenstvo se stejným uspokojením, s jakým dříve sledovalo humo
risty, balancující mezi vězením a nevězením, nyní sleduje ekonomy, kte
ří na svých koncertech vysvětlují, proč jako tady se žít nedá, ale jako 
tam - není třeba, protože prý co potom uděláme s těmi, co nám překážejí, 
ty přece nemůžeme opustit, je naší povinností je živit a živit, je to 
přece jejich nápad žít, jak se žít nedá.

Vstupenky na koncerty předních ekonomů nejsou k dostání, chechtot



je už divoký. Obecenstvo Se směje už ne slovům, ale číslům.
”Co při sklizni seberou - to postrácejí- V obchodech to není, ve 

skladech je jenom železná zásoba pro případ války. Tak se do ní co • 
nejdříve dejme, nebo se nám to všecko zkazí, A že ve světě nikdo nejí 
mražené maso, jenom my a zvířata v zoologické zahradě, ačkoliv prý 
právě ona je odmítají, takže zbýváme už jenom my,”

A tak ei myslím, snad si nás pěstují jen pro výstrahu.« CMý svět 
se dívá n ukazuje prstem:

"Vidíte, děti, tak se žít nedát
MlCMÍt SW®CKJJ
přeložil V.L.

Víc než stoletou obchůzku Evrupo-ú končí strašidlo komunismu také u 
nás Cpřfeoýí? projevem své povahy: bitím lidí na náměstí. A mýlí se> 
jestli netakt>zujo, sovětský dramatik Šatrov, když 'v ’’Diktatuře ^vědomí” 
/Divadlo p.oacujících ve Zlíně/ podává věc tak, jako- by se šlechetná 
idea kaiutdsmu měla jen očistit od zla1,to- nejde, je to 2I0 samo.

Já jsem na to náměstí nesel, protože bych jistě vlět.ěl do něčeho, 
pří čem by mě zabili- Prý na ně lidé volali ’’fašisti” a ’’gestapo”. 
To je nesprávné! Oni nejsou suroví proto, že by ztrtili nervy Či se 
vymkli z řízení, nejsou "jako fašisté”- Jsou nelidští nezávisle a sa
mostatně, ze své povahy a výchovy i řízení9 Proto na. né příště volejte 
’’komunistéí’’ Pak se ani neurazí, jako se podle Gottwalda nemůže urazit , 
vůl, když ee mu tak řekne. A dále, oni nejsou suroví, vyměňují si zku
šenosti, přednášejí, vychovávají či vysílají. A v kondici, jakou nám 
předvedli, prostě jen nechali dojít na svá .slova. ’’Máme vedoucí úlohu”, 
říkají ex kathedra, a kdo jim ji upře,, toho zmlátí, aa tom jsou mezi 
seboů dohodnuti. Slovo vést přeci znamená mlátit. Apo, po staletém 
Vzdělaném hoblování končí komunismus, tištěn ke zdi důsledky svých ginů, 
bitím lidí',má to ve svých genech. A ty když sespojí s biologickými ge
ny ostravského chacharství, komunismus vydá rudý květž

Oni ovšem vždycky někoho bili,, jenže dělávali to tajně či neveřejně, 
bez vědomí jiných. lidí nebo s jejich zkaženým vědomím. Po té stránce 
jsou poslední události pokrokem že tmy ke světlu. Vláda vůbec udělala 
pro nás kus práce: po dvaceti letech utajování každéhu občanského né- 
Souhlasu dala Chartě 77 a jiným skupinám místo ve sdělovacích prostřed— 
cích, spopularizovala některá Čestná jména. Probudila konečně zájem o 
Jana Palachaf Hudé právot ve špatném ■úmyslu otisklo poetický program 
Českých dětí, ten však musel mnohé čtenáře okouzlit, neboř v tom 
okolním slovním hnoji zurčel jako lesní, studánka.



- 24 -

Jednu těžkou myšlenku však máme: kde se vzalo tolik surovců v uni
formě i v civily,. kdo je tak vychoval a řídil? Až dnešní prozatímní 
vláda odejde, kam dáme tolik defektních osob? Dneska se na západě i 
Východě rodí myšlenka 85společného evropského domu” a na první právní 
akty Črtají základy humánnějsího řádu v něm. V takovém domě potom 
jednání vycházející ze zločinecké povahy přijde před soud. Tisíce 
pachatelů obviněných ze surovostí při výkonu služby bude se jistě 
žase utíkat pod známou norimberskou výmluvu: plnil jsem rozkaz.
jProto se snažme prosadit do příštího evropského zákoníku ještě jeden - 
paragraf: Kdo dokáže splnit rozkaz odporující lidskosti, bude zbaven 
občanských práv s

/5-2. 1939/ LUDVÍK VACULÍK


